
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Provincia di Messina

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 17 del 04-12-2013

OGGETTO: Revoca delibere consiliari nn. 10,11 e 12 del 19.11.2013.

L'anno duemilatredici addì quattro alle ore 19:00 del mese di dicembre nel Comune di FORZA
D'AGRO' e nella Casa Comunale, convocato previo le formalità di legge si è riunito in sessione
Straord.urgenza di Seconda convocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori:

CARMELA GENTILE
EMANTJELE GIUSEPPE DI
CARA
ANTONELLA SCANDURRA
CARMELO LO PRESTI

CLAUDIO SMIROLDO
CARMELO BIELLA
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ANTONIO LOMBARDO
TINA DOMENICA TIZIANA
LOMBARDO
JOSEPH BONDI'
NICOLO' SEBASTIANO DI
CARA
BIANCA ANTONINO BIAGIO
BARTOLONE PIETRO
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PRESENTIR 5 ASSENTI N. 7
,j

Assume la presidenza l'Aw.CARMELA GENTILE

che assistita dal Segretario Capo del Comune LO MONACO ANTONINO

dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del
giorno.



Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell'ari. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere in
ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto
Forza D'Agro, lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to DE SALVO GIUSEPPE



Richiamate le delibere consiliari nn. 10, 11 e 12 de!19 Novembre 2013, aventi ad oggetto
rispettivamente :
delibera n. 10) istituzione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi " TARES " scadenze
di versamento, gestione tributo e riscossione per l'anno 2013 ;
delibera n. 11) approvazione regolamento per la disciplina del tributo sui rifiuti- e sui servizi
j

delibera n. 12) determinazione delle tariffe relative al tributo comunale sui rifiuti e.sui
servizi ( TARES ) - Anno 2013 ;

Premesso che, .l'ufficio finnaziario aveva predisposto le delibere di cui sopra, in
conformità alla sopravvenuta novella legislativa di istituzione della nuova .imposizione
comunale sui riofiuti e sui servizi, sottopnendo le medesime all'aesame ed
all'approvazione del consiglio Comunale nella seduta dello scorso 19 Novembre 2013 ;

Considerato che, nella giornata di Mercoledì 27 Novembrwe 2013, la società incaricata
dellìeleaborazione delle tariffe e dei modelli di pagamento della nuova imposta
denominatya TARES - Hailey di Catania, trasmetteva. al Responsabile del Servizio
Finanziario del Comune Rag. Giuseppe De Salvo, i tabulati comprensivi di tutti i
contribumeti iscritti nel ruolo, dai quali, dopo attenta analisi, si evidenziavano tutta una
serie di dìseguaglianze ed incongruenze, dovute ai sistemi di calcolo ed ai parametri di
questa nuova imposta, stabiliti dallo Stato, e dai quali il Comune non può discostarsi, che
determinavano il fatto che, situazioni di tassazione simillari e / o analoghe, evidenziavano
degli scostamenti assolutamente iniqui che comportavano disparrità nell'applicazione dello
stesso tributo ;

Considerato che, in ragione di quanto sopra esposto, l'Amministrazione attiva ed il
Prsidente del Consiglio Comunale, si determinavano, attesa la possibilità di rimanere
anche per il corrente anno 2013, con la vecchia TARSU, alla luce dell'emendamento
introdotto a fine Ottobre nellla Legge di conversione del Decreto Legge 102, a revocare le
delibere in argomento, e ripritsinare il vecchio tributo denominato TARSU ;

Tutto ciò premesso e considerato, che fa parte integrante della narrativa che precede ;

Visto l'art. 32, della Legge 142 / 90 per come recepito nella Regione Siciliana dall'ari. 1,
lettera e) della LR. 11 Dicembre 1991, n. 48 e s.m.i. ;

Visto i'OAEE. LL. vigente in Sicilia ;

PROPONE

1) di revocare per come in effeti si revoca, le delibere consiliari nn. 10, 11 e 12 sopra
indicate, per le motivazioni dedotte in premessa ;

2) dare atto che, a seguito della presente revoca, questo Comune di Forza D'Agro, anche
per il corrente anno 2013, resterà con la vecchia imposta comunale denominata TARSU,
con l'adeguamento delle tariffe a copertura integrale ( 100% ) dei costi così come previsto
dalle vigenti norme legislative in materia ;

3) dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ex art. 12, comma 2°, della
Legge Regionale 3 Dicembre 1991, n. 44 stante l'urgenza.

IL CONSIGLIO COMUNALE



La Presidente da lettura della proposta iscritta al 2° punto dell'ordine del giorno, avente ad
oggetto : revoca delibere consiliari nn. 10, 11 e 12 del 19. 11. 2013 ;

Finita la lettura della proposta, chiesta ed ottenuta la parola, la Consigliere Lombardo
Tina, chiede al Ragioniere Comunale De Salvo, di voler chiarire la questione legata
all'iniquità degli aumenti previsti con l'adozione del'imposta TARES ;

II funzionario comunale, chiarisce e spiega al Consiglio che, nella giornata del 27
Novembre 2013, nel momento in cui la società HALLEY ha fornito al Comune i tabulati
contenenti le tariffe della nuova imposta, istituita e regolamentata dal Comune nella seduta
di Consiglio del 19 Novembre, a seguito di tutta una serie di simulazioni compiute dallo
stesso, emergeva con chiarezza che, a fronte di situazioni di tassazione analoghe e / o
simili, si evidenziavano delle divergenze di tariffa assolutamente inique che non trovavano
alcun riscontro nella situazione di fatto oggetto di tasazione. In considerazione di quanto
precede, informavo immediatamente gli Amministratori Comunali ed il Presidente del
Consiglio, in guisa che, si decideva concordemente, di non procedere all'invio dei bollettini
di pagamemnto della TARES già pronti, ma di ritornare alla vecchia imposta TARSU,
atteso che l'approvazione di un emendamento al Decreto Legge n. 102/2013, introdotto a
fine Ottobre, dava la facoltà ai Comuni di rimanere, esclusivamente per l'anno 2013 con la
precedente imposta, e ciò al fine esclusivo di non penalizzare ulteriormente i contribuenti ;

Finito l'intervento del Ragioniere, dopo ampia discussione in seno al Consiglio, la
Presidente pone ai voti la proposta in esame ;

Con 4 voti favorevoli ed 1 astenuto ( Lombardo Tina ) espressi per alzata di mano il
Consiglio Comunale approva la proposta di deliberazione in argomento ;

A questo punto, la Presidente chiede al Consiglio di voler votare circa l'immediata
eseguibilità della presente deliberazione, attesa l'urgenza ;

Con 4 voti favorevoli ed 1 astenuto ( Lombardo Tina ) espressi per alzata di" mano il
Consiglio Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Verbale fatto e sottoscritto.
H Presidente

F.to Aw. CARMELA GENTILE
H Consigliere Anziano . E Segretario Comunale

?
F.toEMANUELE GIUSEPPE F.to Dott LO MONACO

DI CARA ANTONINO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale., visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'arili della L.R. n.44/91, è stata affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 05-12-2013, giorno festivo. ( Reg. Pub. N. "f ?- )

Forza D'Agro Lì 21-12-2013
H Messo comunale H Segretario Comunale

F.to LO MONACO
ANTONINO

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3. 12.19 91 n.44 così come sostituito dall'ari. 4
della L.R. 5. 7. 1 997 n. 23;

ATTESTA
Che la presente deliberazione
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità ai sensi del 1A comma del suddetto articolo.
[ ] non è soggetta a controllo preventivo di legittimità , se non su richiesta di un quarto dei consiglieri o della

Giunta.
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa del Consiglio.

Forza D'Agro Lì 05-12-2013 . H Segretario Comunale
F.to LO MONACO

ANTONINO

II sottoscritto Segretario Comunale, vista laL.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA

Che la pi esento deliberazione è divenuta esecutiva il 04-12-2013 la quanto: - -
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[] sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato Pannullamento nel termine previsto
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del *******

decisione n. *******.
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione

n g *******

Forza D'agro Lì 05-12-2013 E Segretario Comunale
F.to LO MONACO

ANTONINO
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